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Abstract:

The thesis focuses on postmodern themes and strategies employed in The French

Lieutenant’s Woman by John Fowles. The aim of this work is to discuss the postmodern

themes and strategies, analyse these elements in the novel, and show what constitutes

The French Lieutenant’s Woman as a work of historiographic metafiction. The thesis

also aims to show the main differences between the traditional nineteenth-century realist

fiction and the innovative postmodern genre of historiographic metafiction.

Abstrakt:

Tato práce se zabývá postmoderními tématy a strategiemi v románu

Francouzova milenka od Johna Fowlese. Cílem práce je charakterizovat hlavní témata a

strategie, jež postmodernismus ve svém umění využívá, analyzovat tyto postmoderní

prvky ve Francouzově milence a zároveň tak ukázat, jak se tento román liší od

tradičních realistických románů devatenáctého století.
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INTRODUCTION

The nineteenth-century era produced some of the most acclaimed novelists and

greatest literary works in British fiction. The Victorian novel set a precedent on how

this genre should look like, and, for many decades, served as a model for writing a large

number of authors adhered to. However, with the changes that are inevitably provoked

by the course of time, the focus and treatment of literature changes as well. It is said that

literature is “the mirror of the society” and reflects the ideological, cultural, social and

political twists, not only in the themes, but also in the strategies it deploys. It is obvious,

then, that the traditional mode of realist writing has gone through various stages –

stages, in which it was imitated, refused, or reworked with irony. An ironic eye on

tradition was indeed cast by postmodernism, an era the British literature slowly entered

on in the 1960s and which both re-constructed and de-constructed the past tradition

under the influence of new, present tendencies.

In 1969, The French Lieutenant’s Woman by John Fowles was published. This

novel is considered a landmark between the old tradition and the new experimental

attempts, a bridge between the Victorian and the modern world, and one of the most

exemplary and influential novels of the 1960s British fiction, which reflects the changes

stimulated by postmodern philosophy and view of the world.

This thesis focuses on the postmodern themes and strategies employed in The

French Lieutenant’s Woman – that is on the themes and strategies which, under the

rising influence of postmodern philosophy, reflect the changed attitude toward the old

and familiar constituents of fiction, and prevent the novel set in Victorian England to

become “another” traditional historical fiction. In contrast, the deployment of these

themes and strategies categorizes The French Lieutenant’s Woman as a historiographic

metafiction, a postmodern genre which bridges the gap between the past and the

present, and thus gives a new life to the old forms. The aim of the thesis, thus, is to

point out and discuss the postmodern elements in The French Lieutenant’s Woman and

show what constitutes it as a genre of historiographic metafiction, experimenting with

and innovating the traditional.

4

The postmodern themes analysed in The French Lieutenant’s Woman are

History, Author and Authority, and Ontological worlds; on the borderline between

postmodern themes and strategies the issue of Intertextuality is discussed; and the

strategies discussed are Metafiction, Experimental playfulness and Parody. This work

concentrates on the depiction of these particular themes and strategies because they are

the most significant and distinctive postmodern elements deployed within the novel,

which, on the one hand, disconnect The French Lieutenant’s Woman from the Victorian

tradition, yet, on the other hand, show how the tradition is continued in the new context

of postmodernism. Such paradoxical and contradictory tendency is inherent to

postmodern art and makes The French Lieutenant’s Woman a remarkable example of

historiographic metafiction, which showed another level of the possibilities of a novel,

and influenced successive authors in their rendering of history and reality.

The overall structure of the thesis is divided into seven main chapters, according

to the seven themes and strategies analysed. Each chapter is further subdivided into a

theoretical and a practical part. The theoretical part discusses the specific themes or

strategies in the general context of the postmodern art and the changes it has stimulated

within the tradition. The practical part then analyses the specific postmodern features in

the context of the novel and shows in what respect The French Lieutenant’s Woman as a

historiographic metafiction re-works the traditional Victorian novel.
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POSTMODERN THEMES

1.1. HISTORY

1.1.1. History

The philosophy of postmodernism puts into question a whole range of concepts

and assumptions upon which we put order and coherence onto our understanding of the

world. The once accepted certainties are interrogated; life suddenly becomes unstable,

chaotic and fragmented (Hutcheon, Poetics 57-58). The postmodern era questions and

contests all the totalizing narratives offering the explanation of the world and challenges

everything that is considered permanent, universal, and thus stable and unchangeable.

War on totality: incredulity toward metanarratives

The total “theories which claim to account for all aspects of human existence”

(Waugh, Postmodernism 5); the “myths and stories to explain the world” (Grenz 50);

the “systems by which we usually unify and order (and smooth over) any contradictions

in order to make them fit” (Hutcheon, Poetics x) and all the “givens” that “go without

saying” (Hutcheon, Politics 119) and grant meaning are the so called “metanarratives”

(or master/grand narratives), which the postmodern sets out to “de-doxify” (Hutcheon,

Politics 119). The key concept of postmodern theory could be characterised in the

words of Jean-Francois Lyotard, one of the most significant postmodern thinkers, as

“incredulity toward metanarratives” (Lyotard xxiv). The “incredulity”, or critique, of

metanarratives expresses the disagreement to impose any kind of grand order to unify

and totalize the world and our comprehension of it.

The fact that postmodernism has declared a “war” on totality and demands an

attack on any claim to universality, singularity and timeless truth explains that one of

the central metanarratives both exploited and contested by postmodernism is history. It

is only natural that the “new”, postmodern perception and view of the world would

change the status of history and make it a frequently discussed theme in postmodern art.
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As academic discipline, history has traditionally claimed the right to account for

the past, to impose order on past events and neatly change them into unquestionable and

all explaining historical “facts”. These “fossilizing” tendencies are, however, exactly

what the postmodern philosophy and art challenge, and the reasons why history has

become a rather problematic issue.

Reality, Knowledge, Truth: objectivity versus relativity

The works of Derrida, Foucault and Rorty, some of the most influential

postmodern philosophers, assert that there is no point in the quest for a totalized grasp

of an objective reality. The central concept of postmodernism argues that “all is

difference” (Grenz 16) and that the world as a unified, coherent whole does not exist.

There is no centre, only multiple viewpoints and perspectives that differ according to

contexts in which they appear. Reality is relative to the subject who interprets it (Grenz

15-17). In rejecting the idea of the objective reality, postmodernism also rejects the

assumption of an objective knowledge. Postmodernism considers knowledge as always

incomplete, historically, culturally and ideologically determined.

The refusal of the objectivity of reality and knowledge necessarily results in

contesting the existence of an absolute and timeless truth. The truth is relative and

significantly conditioned by the context to which we belong. What is accepted as the

truth and even the way the truth is perceived is largely dependent on and conditioned by

the community the interpreting subject is part of. The former concern for “lies and

falsity becomes a postmodern concern for the multiplicity and dispersion of truth(s)”

(Hutcheon, Poetics 108), which are relative to the specificity of time, place and culture.

These assumptions imply that there is not a single meaning of the world. Quite

on the contrary, postmodernism believes in plurality of meanings. Instead of grand

narratives, it expresses the preference for “context-specific agreements, heterogeneity”

(Waugh, Postmodernism 6) and small narratives. No authority or institution thus has the

right to impose their own understanding of reality on the world and present it as the
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ultimate, metanarrative one. As Michel Foucault claims, such assertion of knowledge is

a violent act of power (Grenz 15-19).

The attempts of history to impose order on and attribute meaning to all the past

time events go counter the postmodern philosophy, which questions any concept of

unity, singularity, certainty, totalization, system and order. The “fossilizing” practises

inevitably result in incredulity toward history and, consequently, in questioning all the

aspects history has traditionally used and built on.

Historiographic metafiction

In times of such significant changes concerning our perception of

metanarratives, history in particular, the genre of traditional historical novel could not

stay unaffected. Naturally, the tradition of the classic historical fiction had to shift to a

new genre where the twists in thinking and the questions that arose would be reflected.

A solid new platform that categorizes the works of postmodern historical fiction

exploiting the postmodern themes and strategies, yet still drawing inspiration from the

tradition, has been found in the genre, which Linda Hutcheon calls historiographic

metafiction.

Historiographic metafiction is a genre of postmodern fiction, which, like other

postmodern cultural means of expression, focuses on contingency and temporality,

implicitly rejecting the ideal of a timeless, universal truth (Grenz 36). It simultaneously

exploits and questions notions of universality, totalization and closure that are part of

the challenged metanarratives, and casts doubt on the possibility of any fixed guarantee

of meaning and of the possibility of knowledge granting any authoritative and final truth

(Hutcheon, Poetics 55). Historiographic metafiction, in contrast, is open to various

interpretations, and thus keeps its texts “alive”.

History versus histories

In opposition to the claimed timeless truth and validity of metanarratives,

postmodernism argues that history cannot stay unaffected by the constant changes the

[…]


process becomes a subject of postmodern writing.

Once the artificiality of the novel is enunciated, the readers become a part of the

creative process. In fact, they become the co-creators of the story. As the voice of the

“author” says, he does not fully control his characters “any more than you [readers]

control” (99). Readers themselves thus gain the status of fiction makers. One of the

main issues metafiction assumes is the parallel between constructing fictions within the

world of literary texts and the world outside it. Fictionalizing processes involved and

self-consciously revealed in literature are claimed not to be dissimilar to the

fictionalizing processes which are part of our life in the real world. In other words, the

theory of metafiction suggests that the world outside the literary text may as well be

fictional.

As we can read in The French Lieutenant’s Woman: “Fiction is woven into all”

(99). The traditional distinction between the real and the imagery is, in the era of

postmodernism, no longer tenable. Any attempts to dismiss such claim and to live

within the strictly separated worlds are refuted with contempt. As the voice of the

creator says, everyone creates fiction of their lives; everyone transforms their own past

and the real reality with regard to their current needs, feelings or whims. In respect to

the past, readers “dress it up”, “gild it or blacken it, censor it … fictionalize it” (99). The

boundary between reality and fiction blurs, and metafiction suggests that it is not only a

novelist, but also the reader who creates fictions.

The voice of the creator of The French Lieutenant’s Woman foregrounds and

lays bare the fictionality and the process of creation of his book. He also implies that

readers are novelists themselves, using the same techniques while creating a book of

their own lives, their own autobiography. Nevertheless, the creation process outside the

literary world does not involve only the past, but also the future of the readers. As it is

asserted, we are all novelists, who “have a habit of writing fictional futures for

ourselves” (327).
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 The fact that we all tend to make and imagine our future is pointed out in chapter

fifty-five where the narrator’s personae, the “author”, breaks the ontological frame,

enters the fictional world of his characters and contemplates on how to continue with

his story and what future to create for his characters. Once again, then, the worlds of the

real and the fictitious overlap and another parallel between constructing fictions and the

reality of the world outside literary texts is made.

It is obvious that the metafictional thematization of the process of creation

inevitably involves the thematization of the “creator” during the process of the creating

activity. To introduce the “author” into the fiction, he needs to break the ontological

frame between reality, or rather a reality superior to the one of his creation, and fiction.

Such frame-breaking is a solely metafictional gesture.

In chapter thirteen, the “author’s” voice intrudes upon his world to declare its

fictionality and, at the same time, to compare the construction of fiction to the

construction of “reality”. In chapter fifty five, the “author” breaks into his world and

discusses the possibilities of further developments of the story and the future of his

characters. He describes novelists’ strategies involved in the decision-making about the

continuation of their works, and compares them to “fight-fixing” (390). As he considers

his choices, he comes to the conclusion that the best decision would be to come with

two versions of the story finale, and thus to leave the “fight-fixing” to the readers. In

chapter sixty one, the “author” enters the fictional world as a character and “arranges”

the switch from one ending to another by taking his watch and making “a small

adjustment to the time” (441).

Introducing the “author” into the fiction leads to the postmodern concept of “the

death of the author”. As Waugh claims, metafiction shows that this concept is

paradoxical, because “the more the author appears, the less he or she exists”

(Metafiction 134). Flaunting and advertising the “author’s” presence thus inevitably

necessitates his absence in the world outside the text. This is yet another instance of

metafiction problematizing the traditional strictly clear-cut fact/fiction boundaries.
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 The French Lieutenant’s Woman reveals the process of creation and self-

consciously draws attention to its fictionality. Readers are present to the creative

activity which is no longer hidden, but, in contrast, drawn attention to. They are, in fact,

made the co-creators who can participate on the development of the story. The flaunted

fictionalization of literary works is compared to the fictionalization of reality. The

strategy of metafiction thus once again activates the readers and provokes them to re-

consider their ideas on the status of the real and the imagery as well as on how we

construct fiction and reality.
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CONCLUSION

The thesis has focused on the discussion of the main postmodern themes and

strategies and on their depiction and analysis in The French Lieutenant’s Woman, John

Fowles’s masterpiece from the end of the 1960s decade, in which the calls for a literary

innovation that would reflect the changes in the worldview and change the familiar

paths were ever more insistent. The deployment of these “contemporary” devices within

the story that is set in the Victorian England intentionally foregrounds its split from the

traditional realist mode of writing. Yet, in concord with the postmodern philosophy, the

break from the old forms is not complete. The French Lieutenant’s Woman both

challenges the conventional constituents of fiction, yet, it simultaneously installs what it

challenges by overtly showing the possibilities of the continuation of the “old” within

the “new”.

The postmodern themes and strategies The French Lieutenant’s Woman displays

in such abundance categorizes this novel among the genre of historiographic metafiction

which crosses the boundaries between the worlds traditional historical fiction kept

isolated. Just like the worlds of the present and the past; the fiction and the reality; the

elitist and the popular; the mockery and the reverence and the continuity and the change

blend in the novel, so do blend the postmodern themes and strategies. They are all

interconnected, one necessarily evoking the other.

Discussing intertextuality necessarily stimulates questions about the author and

his or her originality; about opening the present to the past; about the status of both

fiction and history as human constructs and, consequently, about the reliability of

historical records; intertextuality also provokes considering the role of the reader, his

activity and participation in the meaning-making process; about the meanings changing

with re-contextualization, and thus about the parody of texts, and the list could go on.

Parody is, in fact, a strategy which permeates all the themes and strategies in The

French Lieutenant’s Woman. Novels of historiographic metafiction, a typical genre of

postmodern literature, are always double-voiced, installing, yet subverting the tradition;

mocking, yet enshrining its sources.
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It is obvious that the French Lieutenant’s Woman opens countless stimulation

for its readers and, there is no doubt, that the playful postmodern re-working of the great

Victorian tradition will keep the story of Charles, Sarah and Ernestina open to the

readers’ worlds and hearts.
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