Posudek na diplomovou práci Dany Valentové
“Postmodern Themes and Strategies in *The French Lieutenant’s Woman*”

Jako téma své diplomové práce si Dana Valentová zvolila analýzu charakteristických postmodernistických témat a narativních strategií v románu Johna Fowlese *The French Lieutenant’s Woman* (1969, Francouzova milenka). John Fowles patří bezpochyby mezi nejvýznamnější průkopníky britské postmodernistické prózy, a konkrétně jeho třetí román *The French Lieutenant’s Woman* lze chápat jako jakýsi reprezentativní a komplexní text obsahující či alespoň komentující celé spektrum typicky postmodernistických vyprávěčských postupů a přístupů k literatuře, umění a v důsledku toho i vztahování se ke světu jako takovému. Proto se domnívám, že teoretické zpracování těchto témat a strategií představovalo pro autorku zajímavou výzvu pro demonstraci její schopnosti analytické a interpretační práce s textem, stejně jako důkladné studium teoretických a kritických zdrojů.

Diplomová práce Dany Valentové je velmi koherentní, neodbočuje zbytečně od daného tématu, je doplněná vyváženým počtem vhodně zvolených citací z primárních i sekundárních zdrojů. Práce je psaná čtivým jazykem a k jejímu dobrému dojmu také přispívá jen minimální množství gramatických, stylistických, či jiných formálních nepřesností. Práce je rozdělena do kapitol tematicky podle jednotlivých diskutovaných témat a strategií, což ji činí velmi přehlednou a její argumentaci názornou a srozumitelnou. Každá kapitola začíná teoretickou částí, která představuje dané téma či strategii především prostřednictvím prací s texty takřka veškerých hlavních teoretiků postmodernistické literatury a kultury obecně. Tyto části považuji za obzvláště zdařilé, diplomantka v nich opakovaně dokazuje, že její schopnost práce se sekundárními zdroji je opravdu nadstandardní. Po této části následuje část praktická, která ilustruje daný jev na konkrétních příkladech z Fowlesova románu. Ačkoliv se ani těmto částem po obsahové stránce nedá mnoho vytknout, jako trochu problematickou považuji jistou disproporci mezi částí teoretickou a praktickou v některých kapitolách, a to ve prospěch částí teoretických. Domnívám se, že rozsahově delší a tudíž i propracovanější a názornější by měly být části praktické, ve kterých diplomantka především prokazuje svou přidanou hodnotu v textu, což se jí v několika případech ne úplně daří. Alespoň namátkově: v kapitolách „Author and Authority“ či „Intertextuality“ by jistě bylo možné najít více různých konkrétních případů v textu románu (především podkapitola „Intertexts incorporated in the primary texts, discourses“ je opravdu hodně ošizená), v kapitolách „Experimental Playfulness“ a „Parody“ pak praktická část co do komplexnosti a hloubky za teoretickou částí poněkud pokulhává. Domnívám se, že větší důraz na praktickou, analytickou část práce (možná i na úkor občasné drobné redukce části teoretické) by práci dodal potřebnou vyváženost. Mohla by se diplomantka k této námitce vyjádřit v průběhu obhajoby?

Přesto se domnívám, že diplomová práce Dany Valentové je velmi zajímavá, dobře strukturovaná, a podepřená důkladnou znalostí a využitím primárních i relevantních sekundárních zdrojů. Proto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **výborně až velmi dobře** v závislosti na průběhu obhajoby.

V Praze 19.4.2011

.....
PhDr. Petr Chalupský, PhD.
vedoucí práce